Къырым
Джумхуриети

Нижнегорск болюгининъ

39-я  внеочередная сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ № 2

от 11 июня 2024 года

О внесении изменений в Решение Ивановского сельского
совета от 30.11.2021 года №2 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле на
территории муниципального образования Ивановское
сельское поселение Нижнегорского района Республики
Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского
района Республики Крым,

ИВАНОВСКИЙСЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном жилищном
контроле на территории муниципального образования Ивановское сельское
поселение Нижнегорского района Республики Крым, утвержденное Решением
Ивановского сельского совета от 30.11.2021 года №2 (далее -  Положение):

1.1. пункт 1.2. Положения изложить в новой редакции:
«1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
установленных жилищным законодательством, законодательством об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности,
законодательством о газоснабжении в Российской Федерации в отношении
муниципального жилищного фонда:

1) требований к:
- использованию и сохранности жилищного фонда;
- жилым помещениям, их использованию и содержанию;

Ивановское
кой шурасы

с.Тамбовка

1ван1вська
сшьська рада

Нижньопрського району
Республжи

Крим

Ивановский
сельский совет

Нижнегорского района
Республики

Крым

- использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в
многоквартирных домах;

- порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

- порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в
многоквартирном доме;

- формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами,
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту
общего имущества в многоквартирных домах;

- предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

- порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами
информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального
хозяйства (далее - система);

- обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных
домах;

- предоставлению жилых помещений в наемных домах социального
использования;

- безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и
(или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и
дымовых каналов.

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых
энергетических ресурсов;

3) правил:
- изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания

услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
превышающими установленную продолжительность;

- содержания общего имущества в многоквартирном доме;
- правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;
- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов;

4) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также
требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном
доме вентиляционных и дымовых каналов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.»;

1.2. пункт 4 Положения дополнить подпунктом 4.4.4. следующего содержания:

«4.4.4. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен
приложением 3 к настоящему Положению.»;

1.3. Раздел 6 Положения изложить в новой редакции:
«6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения для

муниципального контроля
Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,

индикативные показатели установлены приложением 4 к настоящему Положению.»;
1.4. пункт 7.2. Положения изложить в новой редакции:
«7.2. До 31 декабря 2025 года подготовка Контрольным органом в ходе

осуществления муниципального жилищного контроля документов, информирование
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Контрольного органа
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с
контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.»;

1.5. приложение 3 к Положению изложить в редакции приложения №1 к
настоящему Решению;

1.6. дополнить Положение приложением 4 в редакции приложения №2 к
настоящему Решению.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства
Республики Крым на странице Нижнегорского района (nijno.rk.gov.ru) в разделе
«Районная власть» «Муниципальные образования Нижнегорского района»
подраздел «Ивановский сельский совет», на официальном сайте Ивановского
сельского поселения - «ивановское-сп.рф», а так же на информационном стенде
Ивановского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по адресу:
Республика Крым, Нижнегорский район, с. Тамбовка, ул. Школьная д. ЗА.

3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования.
4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Ивановского сельского совета -
глава администрации Ивановского сельского поселения

Приложение №1
к Решению Ивановского сельского совета

от 11.06.2024 года №2

Приложение 3
к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории
Ивановского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления

муниципального жилищного контроля

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с
предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес органа
муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом,
позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций,
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан,
являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Крым, из средств массовой информации, информационно
телекоммуникационной сети Интернет, государственных информационных систем о
фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации,
подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и
периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165
Жилищного кодекса Российской Федерации.

Приложение №2
к Решению Ивановского сельского совета

от 11.06.2024 года №2

Приложение 4
к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории
Ивановского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные
показатели для муниципального жилищного контроля

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных

требований - 70%.
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и

(или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия -
5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного
наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений контрольного органа по
делам об административных правонарушениях от общего количества таких
постановлений, вынесенных контрольным органом, за исключением постановлений,
отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях - 0%.

2. Индикативные показатели:
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

устанавливаются следующие индикативные показатели:
- количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
- количество поступивших возражений в отношении акта контрольного

мероприятия;
- количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных

требований;
- количество устраненных нарушений обязательных требований.